^a Dionys. *Varegentium, Tritientium, Leviensium, et Verovicensium civitatis.* HARD.

^b Per natalem diem pontificis Hilari intellige diem ordinationis sive electionis, quo in summum pontificem electus et assumptus fuit. Solemnis enim hoc tempore consuetudo erat, ut plures episcopi singulis annis Romanæ convenirent, magna cum solemnitate celebraturi illum diem, quo episcopus Romanæ Ecclesiæ ad summi pontificatus culmen assumptus fuit. Sanctus Leo aliquos sermones de sua ordinatione, sive anniversario die assumptionis suæ ad fastigium et culmen summi pontificatus habuit. Huc faciunt ea quæ sanctus Augustinus habet de die natali Aurelii

atque consensum fratris Ascanii metropolitani aliquatenus consecratur antistes; quia hoc vetus ordo tenuit, hoc trecentorum decem et octo sanctorum Patrum definivit auctoritas; cui quisquis obvias tenderit manus, eorum se consortio fatetur indignum, quorum præceptionibus resultarit.

II.

In quorum contumeliam a superbo spiritu etiam pars illa contemnitur, qua velatur [cavetur], ne quis, relicta Ecclesia sua, ad alteram transire præsumat. Quod nimis improbe conniventibus, et (ut doleatur gravius) vobis asserentibus, Irenæus episcopus conatur admittere, qui [quod] nostra auctoritate roborari cupiis, quos maxime de rebus illicitis magna indignatione probatis accendi. Lectis ergo in conventu fratrum, quos natalis mei festivitas congregat, litteris vestris, quæ de ordinandis episcopis secundum statuta canonum vel prædecessorum meorum decreta sunt, prolata sententia, gestorum, quæ pariter direximus, tenore dicetis.

III.

Unde remoto ab Ecclesia Barcinonensi, atque ad sua remisso Irenæo episcopo, sedatis per sacerdotalem ^a modestiam voluntatibus, quæ per ignorantiam ecclesiasticarum legum desiderant, quod non licet, obtinere: talis profinus de clero proprio Barcinonensibus episcopus ordinetur, qualem te præcipue, frater Ascani, oporteat eligere, et deceat consecrare: ne si ^f similiter forte factum fuerit, non sine objurgatione tui maxime nominis retundat [retundatur] nostra præceptio, quod in injuriam Dei, a quo specialiter sacerdotalium est gratia dignitatum, didicerimus admissum. Nec episcopalis honor hæreditarium jus putetur, quod [qui] nobis sola Dei nostri benignitate Christi [abest a cod. Just.] confertur.

IV.

Ordinatos ergo nunc episcopos (*licet dum te*) qui, ^e licet te ignorante prorecti sunt, cum suis auctoribus ^b meruerunt submoveri) hæc ratione firmamus, si nec viduarum [viduæ] maritus fuerit quisquam, ^f et in unius virginis nuptias ac vota convenerit, sicut et legalia constituta præcipiunt, dicendo: *Sacerdos virginem*

^a Cod. Luc., *sententiam.*

^f Cod. Luc., *aliter.*

^e Cod. Luc., *licet nunc te.*

^b Cod. Luc., *meruerint.*

^c Cod. Luc. addit: *nec secundæ conjugis, sed in unius, etc.*

episcopi Carthaginensi, sermone trigesimo secundo de verbis Domini, in fine, deque anniversario die ordinationis suæ, homilia 24 et 25. Quomodo hoc idem nonnulli auctoritate Paulini epistola decima sexta ad Delphinum confirmant, non video. Loquitur enim de solemnibus illa et antiquissima consuetudine, qua solebant fideles, nulla habita ratione eorum ætatis, ad natalem diem sanctorum apostolorum Petri et Pauli concurrere: de qua egimus supra in notis epistolæ illius præambularis concilii Chalcedonensis, quam Gallus Placidia scripsit ad Pulcheriam Augustam. Vide Baronium anno 465, num. 47. SEV. BIXIUS.

uxorem accipiat, non viduam, non repudiatam (Levit. XXI; Ezech. XLIV) : secundum quod etiam beatus apostolus Paulus, magister gentium, de his qui fieri desiderant sacerdotes, propria institutione non tacuit, dicens : Unius uxoris virum (I Tim. III). Cujus sane tenore sententiæ ita informati esse debetis, fratres carissimi, ut inter cætera quæ cavenda sunt, hæc studeatis præcipue custodire, quæ cognoscitis ante universa mandari. In quibus etiam prospiciendum [perspiciendum] est, ne duo simul sint in una Ecclesia sacerdotes : nec litterarum ignarus, aut carens aliqua parte membrorum, vel etiam ex pœnitentibus [expœnitens] aliquis ad sacrum ministerium prorsus sinatur accedere. Nec tantum puteitis petitiones valere populorum, ut cum his parere cupitis, voluntatem Dei nostri, qui nos peccare prohibet, deseratis. Cujus indignatio ex hoc gravius commovetur, quia benignitas ejus, dum fiunt illicita per eos qui sunt interpretes placationis, offenditur.

V.

Ut autem omnia secundum hæc quæ scripsimus, corrigantur, præsentibus litteris, Trajano subdiacono nostro veniente, direximus. Quod si Irenæus episcopus ad Ecclesiam suam, deposito improbitatis ambitu, redire neglexerit, quod ei non iudicio, sed humanitate præstabitur, removendum se ab episcopali consortio esse cognoscat. Deus incolumes vos custodiat, fratres carissimi. Data tertio calendas Januarii (an. Dom. 495), Basilisco et Herminero viris clarissimis consulibus.

* EPISTOLA III.

HILARI PAPÆ AD ASCANIAM TARRACONENSE EPISCOPUM PRIVATIVIM SCRIPTA : ESTQUE EJUSDEM ARGUMENTI CUM EPISTOLA PRÆCEDENTE.

Dilectissimo fratri Ascanio Hilarus episcopus.

Divinæ circa nos gratiæ memores esse debemus, qui nos per dignationis suæ misericordiam [gratiam] ob hoc ad fastigium sacerdotale provexit, ut mandatis ipsius inhærentes, et in quadam sacerdotii [sacerdotum] ejus specula constituti, prohibeamus illicita, et sequenda doceamus. Unde directis per Trajanum subdiaconum nostrum litteris admonemus, ut quæ male sunt facta, corrigantur. Et miramur admodum dilectionem tuam Barcinonensium petitiones non solum nulla auctoritate retulisse, verum etiam, directis ad nos litteris, consummationem [consensionem] : ita